
Prot.n.461 del 21/01/2025 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio/incarico di 

MEDICO COMPETENTE PER L’ESERCIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, ai sensi del D. Lgs. 

n. 81/2008, durata annuale  per un importo complessivo determinato in € 2000,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO L’art. 18, co. 1, lett. a), D. Lgs. n. 81/2008, il quale stabilisce l’obbligo di 

nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dallo stesso decreto legislativo; 

CONSIDERATO che in data 25/05/2024 scadrà il contratto attualmente in essere, relativo alla 

fornitura del servizio per la salvaguardia della salute dei lavoratori di questo 

Ufficio e che occorre procedere al conferimento di nuovo incarico al fine di 

garantire le finalità previste dal d.lgs. n. 81/2008; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, il comma 1 

dell’art.17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che in applicazione a quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per i servizi e le forniture per importi inferiori a 

140.000 euro è consentito l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, co. 3, L. n. 120/2020, gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che tale fornitura non rientra tra i beni e servizi elencati nell’art. 1 del  

  DPCM 24 dicembre 2015; 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Ferrario, risulta pienamente idoneo a 

  ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti 

  richiesti dall’art.15 del D. Lgs.36/2023 

VISTA l’offerta economica di LABOR MDL SRL con sede a Gallarate (VA) Via Torino 

9 -C.F./P.IVA 03902850126; 

TENUTO CONTO che il servizio svolto dalla società summenzionata, per il tramite del 

Medico Competente designato, ha fatto maturare a questa Amministrazione un 

elevato grado di soddisfazione per l’efficacia e l’efficienza nell’esecuzione del 

servizio, prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, 

risultando, pertanto, tale scelta la più vantaggiosa per l’Amministrazione in 

termini di efficacia efficienza e economicità; 

RITENUTO di dover garantire lo svolgimento del servizio di assistenza sanitaria al personale; 

RAVVISATA la necessità di garantire continuità al lavoro svolto nel precedente anno; 

PRESO ATTO dell’autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 

del Codice dei contratti pubblici relativa all’assenza delle cause di esclusione di 

cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e che questa Amministrazione ha 

provveduto a verificare il DURC;  

CONSIDERATO che dalle verifiche di cui al punto precedente non risultano cause impeditive 

all’affidamento del servizio necessitato; 

 

VISTI 

Il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Gli artt. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea” e 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del D. Lgs. 

31 marzo 2023 n. 36; 

L’Allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 

L’Allegato I.2 “Attività del RUP” al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

 

L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 

L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450, circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e 

alle soglie di rilievo comunitario; 

 
il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che consente il ricorso interfaccia Web 

della Piattaforma ANAC PCP selezionando il codice AD5 per comunicare gli affidamenti sotto i 5000 euro 

possibilità prorogata al 30/06/2025 prima del definitivo utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate per tutti gli affidamenti come da disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici 

efficace dal 1gennaio 2024; 

 

Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

Il D. Lgs. 9 aprile del 2008, n. 81; 



L’art. 17, comma 5, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “l’organo competente a disporre 

l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo 

aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace”; 

 
L’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’art. 28 D. Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza dei contratti pubblici; 

 

DISPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) L’affidamento del servizio di MEDICO COMPETENTE PER L’ESERCIZIO DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA tramite affidamento diretto alla società LABOR 

MDL SRL Via Torino 9 -21013 Gallarate (VA) C.F./P. IVA 03902850126, per un 

importo di euro 2000/00 (euro DUEMILA/00); 

2) Di Autorizzare il DSGA all’impegno e imputazione della relativa spesa all’esercizio 

finanziario 2025;  

3) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. Sulla fattura dovranno essere riportati il CIG 

nonché il protocollo e la data del presente affidamento; CODICE UNIVOCO UFWO02 

4) Non richiedere, ai sensi dell’art. 53 comma 4 D. Lgs. n. 36/2023, alcuna garanzia definitiva 

tenuto conto della natura del contratto, dell’affidabilità dell’operatore economico, del 

valore del contratto e delle esigenze di celerità e tempestività della procedura; 
5) La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza 

 

 

  

Il Responsabile Unico del Progetto 

F.to Digitalmente dal 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

GIOVANNI FERRARIO 

         


